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رهبر معظم انقلاب:
«تلخی ها و سختی  ها عمدتاً مربوط به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم است؛ مثل گرانی، مثل 
بیکاری، مثل تبعیض ها و نابرابری ها...اقتصاد مقاومتی یک مجموعه است؛ این مجموعه اگر فقط در 
زیر نام اقتصاد مقاومتی مورد توجّه قرار بگیرد، ممکن است چندان منشأ اثر نباشد؛ من علاج را در 
این می بینم که این مجموعه را به نقاط مهم تقسیم کنیم و برای هر نقطه  کلیدی و مهمّی یک فصلی 
از زمان را قرار بدهیم و از مسئولین و افراد شاخص و از آحاد مردم بخواهیم که همه  همّت خود را بر 

روی آن نقاط کلیدی متمرکز کنند.
به اعتقاد من این نقطه  کلیدی عبارت است از: تولید، تولید داخلی؛ اشتغال و عمدتاً اشتغال جوانان؛ 
اینها آن نقاط کلیدی اصلی است. اگر ما توانستیم روی این دو نقطه متمرکز بشویم و کارها را بر این 
اساس برنامه ریزی و دسته  بندی بکنیم، تصوّر این است که کار به میزان زیادی جلو خواهد رفت و 

موفقیت های چشم گیر و محسوسی پیش خواهد آمد».۱

1. پیام نوروزى رهبر معظم انقلاب، 1396/1/1
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مقدمه 
در این نوشتار به دنبال ارائه الگویی برای ایجاد اشتغال توسط هیأت های مذهبی هستیم. از جمله 
دلایل اهمیت موضوع، تأکید فراوان اسلام عزیز بر کسب و کار (اشتغال) و موضوع بهره وری و کارایی 
است؛ همچنین با نگاه به نام گذاری  سال ها پس از سال ۸۸ متوجه می شویم که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، مباحث اقتصادی، به ویژه تولید داخلی و اشتغال زایی را بیش از قبل مورد توجه قرار داده اند. 
از آنجایی که انقلاب اسلامی مثل و مانندی در جهان ندارد تا از آن به عنوان الگو بهره بگیرد، انقلابیون 
از میان مسئولین و مردم، هرکدام در جایگاه خود باید به دنبال ایجاد الگوهای مختصّ به خود انقلاب 

باشند که با اهداف الهی اسلام و انقلاب، مطابق و مبتنی بر ظرفیت های بومی کشور باشد. 
در  اشتغال زایی  برای  الگویی  جدید،  طرح  یک  به عنوان  می تواند  نیز  اشتغال  صندوق  ایجاد  طرح 
مناطق محروم و فراهم کردن فرصت اشتغال برای جوانان با استفاده از ظرفیت نهادهای دینی-مردمی 
مانند هیأت باشد. صندوق اشتغال با تکیه بر مزیت نیروی انسانی موجود در هیأت شکل می گیرد. 
سعی  هیأت  سطح  در  انسانی محور،  نیروی  شغل های  آموزش  و  مهارت آموزی  با  که  شکل  این  به 
در توانمندسازی مالی آنها می  کند. بخشی از منابع مالی صندوق اشتغال، افزون بر کمک خیرین 
به شکل مستمر، از طریق سود حاصل از اشتغال ایجاد شده در میان اعضای هیأت تأمین خواهد شد. 

تسهیلات صندوق نیز، صرف اشتغال آفرینی در مناطق محروم و اعضای هیأت خواهد شد.
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اهمیت اشتغال در اسلام
یک کشور اسلامی در عرصه های مختلف اجتماعی و اقتصادی و... باید مستقل باشد؛ هم چنین 
باید از هرگونه وابستگی که موجب تحت فشار قرار گرفتن مسلمانان یا خدشه دار شدن عزت و اقتدار 
 ُ جامعه اسلامی می شود جلوگیری کند؛ زیرا خداوند در قرآن کریم بشارت داده که «وَ لَنْ یَجْعَلَ االلهَّ
و خداوند هرگز بر [زیانِ] مؤمنان، برای کافران راه [تسلّطی] قرار  الْمُؤْمِنینَ سَبیلا»۱؛ عَلَى  لِلْکافِرینَ 
و هرچه  ةٍ و مِن رِبَاطِ الخَیلِ»؛۲ وا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ نداده است. در آیه ای دیگر می فرماید: «وَأَعِدُّ

در توان دارید (برای مقابله با دشمنان) از نیرو و اسب های آماده بسیج کنید. 
در ظاهر آیه بُعد نظامی آن پررنگ تر و بیشتر مورد توجه قرار گرفته، ولی این تجهیز و آماده شدن برای 
دفع شرّ دشمنان می   تواند در ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نیز مورد توجه قرارگیرد. علاوه  بر 
آیات ذکر شده، در قرآن کریم آیات فراوانی در تشویق به کار، اشتغال و در بیان ارزش و اهمیت آن 
وارد شده است؛ مانند، آیه ۶۱ سوره هود، که در آن حضرت صالح خطاب به قوم خود می فرمایند: 

1. نساء:141.

2. انفال:60.
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«هوَ أنشَأکُم مِنَ الاَرضِ وَ استَعمَرکُم فِیهَا»؛۱ او خدایی است که شما را از زمین بیافرید و برای عمارت 
و آباد ساختن آن برگماشت؛ «یعنی استعدادهای بی پایانی که در عالم ماده وجود دارد را یکی یکی 
این کار مستلزم کار و تلاش است  انسان قرار دادن»۲ که  آنها را در معرض استفاده   و  کشف کردن 
و منجر به ایجاد اشتغال می شود. در روایات ائمه  معصومین نیز به مسأله کار و اشتغال اهمیت 

زیادی داده شده و از جنبه های مختلفی مورد تحسین و تشویق قرار گرفته است؛ از جمله:
۱. کار برای تأمین نیازهای خود و خانواده در ردیف جهاد در راه خدا ذکر شده است. رسول خدا

خود  عیال  زندگی  تأمین  برای  که  کسی  االله.»۳ سبیل  فى  کَالمجاهد  عَیالِهِ  على  «الکادّ  می فرماید: 
زحمت می کشد، همانند مجاهد در راه خداست.

«العِبادهُ  می فرمایند:  باره  این  در   اکرم پیامبر  است.  آمده  به شمار  عبادت  نوعی  حلال  کار   .۲
عبادت هفتاد جزء دارد که برترین جزء آن تلاش برای به دست  سَبعُون جُزءاً اَفضَلُها طَلَبُ الحَلالِ.»؛۴

آوردن روزی حلال است.

1. هود:61.
2. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیداراستادان و دانشجویان کردستان، 1388/02/27.

3. مستدرك الوسائل، ج2، ص424.
4. وسائل الشیعه، ج11، ص12.
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اهمیت اشتغال زایى از دیدگاه رهبر انقلاب
رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در میان فرمایشات خود در مناسبت های 
مختلف بارها به مسئله  اشتغال و تولید تأکید کرده اند که در اینجا به بخش هایی از آن اشاره می کنیم؛ 
می فرمایند:  دارد،  قرار  کشور  فوری  اولویّت های  رأس  در  اقتصاد  مسئله   این که  به  اشاره  با  ایشان 
«اولویّت امروز ملّت ایران، مسئله  اقتصادی است و توجّه کنید که اولویّت دشمن هم مسئله  اقتصادی 
است؛ یعنی امروز دشمنان جمهوری اسلامی برای این که بتوانند اهداف خودشان را در مورد ایران 
و ایرانی و جمهوری اسلامی محقّق کنند، دنبال راهکارهای اقتصادی و یا به تعبیر درست تر، دنبال 
ضربه زدن اقتصادی به ملّت ایران اند. هدف دشمن این است که بتواند با فشار اقتصادی، ملّت ایران 
را نسبت به نظام اسلامی و جمهوری اسلامی دل سرد و دل زده کند و بین ملّت ایران و نظام اسلامی 
فاصله بیندازد و هدف های خودش را از این راه دنبال کند. البتّه من به شما عرض کنم دشمنِ نادانِ 
بی ایمان ما سال ها است که این تلاش را می کند برای جدا کردن ملّت از نظام، [ولی] موفّق نشده 
است؛ بعد از این هم به حول و قوّه  الهی موفّق نخواهد شد. خب، دشمن توفیق پیدا نمی کند، امّا 
ما موظّفیم این بحث را طرح کنیم؛ برای اهمّیّت آن، برای توجّه مسئولان به آن، برای ایجاد پیوندها 
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و ارتباطات همکاری میان مردم و مسئولان در زمینه  اقتصاد؛ چون مسئله اقتصاد، مسئله  معیشت 
مردم، مسئله  بسیار مهمّی  است.»۱ رهبر معظم انقلاب، اشتغال زایی و تولید را از وظایف جمهوری 
اسلامی دانسته  و معتقدند که با برنامه ریزی درست باید به انجام این وظیفه پرداخت: «اگر برنامه ریزیِ 
خوب و کارآمد و عمل جدی دنبال این عنوان وجود داشته باشد، به وضوح مشکلات به تدریج کاهش 
پیدا خواهد کرد. پرداختن به مسئله  اشتغال و فعالیت تولیدی و مفید، وظیفه ای است که از معنا و 
مفهوم جمهوری اسلامی می جوشد. پرداختن به مسئله اشتغال یکی از مهم ترین گره گشایی ها در کار 
مردم است و گره گشایی، سیره  علوی است. محور همه  سیاست های کلان اجرایی باید ایجاد اشتغال 
در کل کشور باشد. معنای اشتغال این است که جوانِ مستعدِ آماده  به کار، فرصت تلاش و فعالیت 
به دست بیاورد، تا هم نیاز شخصی خود را از این راه برطرف کند و هم به پیشرفت و آبادانی کشور و 
رونق اقتصادی آن کمك کند.»۲ به نظر ایشان با رونق تولید داخلی، مشکل اشتغال حل خواهد شد: 
«اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق ببخشیم، مسئله تورم حل خواهد شد، مسئله اشتغال حل 
خواهد شد، اقتصاد داخلی به معنای حقیقی کلمه استحکام پیدا خواهد کرد. اینجاست که دشمن 
با مشاهده این وضعیت مأیوس و ناامید خواهد شد. وقتی دشمن مأیوس شد، تلاش دشمن، توطئه 

دشمن، کید دشمن هم تمام خواهد شد».۳

1. بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوى، 1396/1/1.
2. بیانات درحرم مطهر رضوى، 1380/1/1.

3. پیام نوروزى 1391.
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نقش نیروهاى مردمى در اشتغال زایى
آیات قرآن کریم و روایات معصومین به عنوان راهنما و نقشه راه زندگی برای رسیدن به سعادت 
دنیوی و اخروی هر انسان باایمانی به شمار می رود. جز برخی آیات الهی که مختص پیامبر است، 
و  قدرت  به  توجه  با  و هر مسلمان  است  ملت مسلمان  افراد  به همه  کریم خطاب  قرآن  آیات  سایر 
امکانات خود عمل به این آیات را باید در برنامه زندگی خویش قرار دهد، تا وظیفه خود را در قبال آیات 
الهی انجام داده باشد. همان طور که در قرآن کریم می فرماید: «قُل اِنَّما اَعِظُکُم بِواحِدَه اَن تَقوموا اللهِّ 
مَثنى وَ فُرادى»۱ بگو: من شما را به یک پند، موعظه می کنم و آن اینکه، فقط به خاطر خدا دو به دو 
یا تک تک قیام کنید. از مصادیق این قیام را می شود قیام اقتصادی تعبیر کرد که بر عهده هر فرد یا 
گروهی از متدینین است؛ یکی از این گروه های مردمی، هیأت های مذهبی هستند که می توانند در 

جهت اشتغال زایی قدم های مهمی بردارند.
رسیدن  برای  مشعر»  ایمانی  «جامعه  عنوان  با  ایران  عزیزمان  کشور  مذهبی  هیأت های  مجمع 
به این هدف مهم، طرحی به نام طرح «صندوق اشتغال» پیشنهاد می دهد که در یکی از مساجد 
تهران به صورت کاملاً مردمی اجرا شده و نتیجه موفقیت آمیزی داشته است. اگر این طرح در سایر 
هیأت های کشور نیز اجرایی شود، قدم بزرگی برای رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتی -که زیربنای 

استقلال اقتصادی کشور است- خواهد بود.
1. سبأ:46.
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تأثیر اشتغال بر انسان و اجتماع
در آموزه های اسلامی، کمتر موضوعی است که به اندازه موضوع کار و تلاش بر آن تأکید شده باشد. این 
امر به دلیل نقش کار در تأمین نیازهای مادی و اقتصادی نیست، بلکه پیش از آن به لحاظ نظام تکوین، کار 
با فطرت و طبیعت انسان، رابطه ناگسستنی دارد. بدون توجه به این امر، انسان دچار آسیب های فراوانی 
می شود. از دقت در آموزه های دینی در می یابیم که به طورکلی، کار از دو نظر اهمیت حیاتی دارد:۱
۱. اگر انسان از کار دست بردارد، کم کم سلامتی خود را از دست می دهد. از امیر مؤمنان علی

نقل شده است که فرمودند: «کسی که کار کند، نیرو و توان او تقویت می شود و کسی که از انجام کار 
دست کشد، دچار سستی و ناتوانی می گردد».۲

العقلِ»؛۳ تجارت عقل را زیاد  تزیدُ فى  «التجارهُ  ۲. امام صادق نیز درباره تجارت فرموده است: 
می کند و در ادامه تأکید کرده است که: «لا تتركْ التجارهَ فَاِنّ تَرکَها مذهبهٌ للعقلِ»؛۴ تجارت را ترک 

مکن؛ زیرا ترک آن مایه تباهی عقل است.
همچنین در نظام اسلامی، مردان مسئول تأمین معیشت خانواده هستند؛ هر مردی باید از شغلی 
مناسب برخوردار باشد تا بتواند هزینه های زندگی خود و خانواده اش را تأمین کند. یکی از مهم ترین 
علل تأخیر در ازدواج و افزایش سن ازدواج، بیکاری جوانان و ... نداشتن امنیت شغلی یعنی عدم 
وجود شغل پایدار و با ثبات است؛ اعتیاد، مفاسد اخلاقی، سرقت و... از دیگر پیامدهای بیکاری به 
شمار می روند که نهادینه کردن فرهنگ کار، تا حد زیادی این معضلات اجتماعی را حل خواهد کرد.

1. تولید، کار و سرمایه از منظر آموزه هاى دینى.
2. غررالحکم و درر الکلم، ص269.

3. اصول کافى، ج5، ص148.
4. مستدرك الوسائل، ج13، ص11.
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اولین صندوق مردمى در ایران
در سال ۱۳۴۶ شمسی که مرحوم آیت الله میرزا علی آقا فلسفی،۱ امام جماعت مسجد لرزاده۲ تهران 
بودند، هر وقت برای اقامه نماز جماعت به مسجد تشریف می بردند، تعدادی از گدایان را در اطراف 
مسجد مشاهده می کردند. این منظره ناخوشایند، باعث شد، آن مرحوم با کمک تعدادی از افراد 
نمازگزار نیکوکار و بازاری، مشکل این فقرا را به طور کلی با دادن تسهیلات قرض الحسنه، حل و آنها 
را مشغول کار کنند. همین اقدامات اولیه به تشکیل صندوق قرض الحسنه منجر گردید. این صندوق 
قرض الحسنه به نام چهارده معصوم، با سرمایه اولیه چهارده هزار تومان آغاز به کار کرد. به اذعان 
مرحوم آیت الله فلسفی: «اگر نمازگزارانی که برای اقامه نماز به مسجد می آیند، مقدار اندکی از پول 
خود را به صندوق بسپارند و بعد از چندی پس گیرند، باز هم برکت قرض الحسنه در صندوق باقی 
خواهد ماند». از دیگر باورهای مرحوم آیت الله فلسفی در تشکیل صندوق قرض الحسنه مزبور این بود 
که «اگر مشکل یک نفر هم به وسیله این صندوق حل شود، هدف صندوق تأمین شده است». دیگر 
کسانی که در تشکیل صندوق قرض الحسنه مزبور دخالت داشتند عبارت بودند از آقایان: سیدتقی 
بازاریان و معتمدین محل. براین اساس، اولین صندوق  از  خاموشی، حسین عطایی و برخی دیگر 
قرض الحسنه در ایران با نام «صندوق قرض الحسنه ذخیره جاوید» تأسیس شد و امروز همان صندوق 

با تابلوی نام و زمان تأسیس، در همان محل (مسجد لرزاده) به خدمات دهی به مردم ادامه می دهد.
1. مرحوم آیت االله میرزا على آقا فلسفى برادر خطیب معروف، مرحوم حجت الاسلام محمد تقى فلسفى است. آیت االله میرزا على آقاى فلسفى پس 

از اقامت در تهران به مشهد مهاجرت فرمود و در آنجا به تدریس دروس خارج حوزه و اقامه جماعت و سایر خدمات دینى پرداخت.
2. واقع در نزدیکى میدان خراسان.
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مقایسه صندوق اشتغال با سایر صندوق هاى مردمى 
صندوق های مردمی اعم از صندوق مساجد، هیأت ها، خانوادگی و... معمولاً به صورت قرض الحسنه 
است، که به اعضای شرکت کننده در صندوق یا به نیازمندان وام می دهند و این وام های پرداختی 
ماهیانه به صورت قسطی به صندوق بازگردانده می شود. این صندوق ها به صورت های مختلفی تأمین 
به صندوق  مبلغ مشخصی  ماهیانه  اعضای صندوق،  از  آنها، هریک  از  برخی  در  اعتبار می کنند؛ 
پرداخت می کند؛ با بیشتر شدن پول های جمع شده شروع به وام دهی می کنند که میزان وام معمولاً 
سه یا پنج برابر پولی است که فرد در صندوق دارد؛ بعضی دیگر از صندوق ها منبع مالی اولیه خود را 
از کمک های خیرین جمع آوری می کنند و بیشتر وام های خود را در اختیار نیازمندان قرار می دهند.  
صندوق اشتغال هم مانند سایر صندوق ها، مردمی به شمار می رود، اما چند تفاوت اساسی با آن ها 

دارد:
و  آموزشی  کارگاه های  درآمد  از  بیشتر  خیرین،  کمک های  علاوه بر  صندوق  این  اعتبار:  تأمین   *
تولیدی - که توسط هیأت های مذهبی یا مساجد ایجاد شده است - تأمین اعتبار می کند. به عبارت 

دیگر این صندوق ها آموزش محور و تولیدمحور هستند.
* پویایى: پویا بودن صندوق اشتغال یک امتیاز مهم برای آن به حساب می آید؛ به این معنی که درآمد 

آن دائمی است.
این کارگاه ها، کارآموزان کارگاه های صندوق اشتغال در  به جریان آموزش در  با توجه  * استمرار: 
به عنوان یک  از آن ها ممکن است  این صورت که هریک  به  بود؛  تولید کشور مؤثر خواهند  چرخه 

تولید کننده یا یک مربی ادامه دهنده این کار خیر باشند.
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پیشینه طرح ایجاد صندوق اشتغال (نمونه موفق)
و  داوطلبانه  به صورت  تهران،  محلاتی  شهید  شهرک   ولی عصر مسجد  خیّر  بانوان  از  تعدادی 
خودجوش، با استفاده از کمک های خیّرین، دو عدد چرخ خیاطی دست دوم تهیه کردند. سپس 
با تهیه وسایل اولیه مثل پارچه از منازل خود، شروع به کار دوخت و دوز کردند؛ هم زمان، کار آموزش 
خیاطی برای داوطلبان و کسانی که نیاز داشتند را آغاز کردند و در واقع یک کارگاه خیلی کوچک 
خیاطی به راه انداختند؛ این کارگاه با به کارگیری مهارت ها و توانمندی های متنوع بانوان، به ویژه 
بانوان خانه دار که هرکدام مهارت های به خصوصی داشتند، راه اندازی شد؛ کارگاه مذکور ابتدا کار 
خود را با دوخت ملحفه و روبالشتی و دستگیره و فروش آنها آغاز کرد. در این مرحله این کارگاه بخشی از 
محصولات خود را برای نیازمندان مناطق محروم کرمان و شهرهای دیگر و مناطق سیل زده و زلزله زده 
با اضافه کردن محصولات،  با جذب منابع انسانی دارای مهارت بیشتر،  از مدتی،  ارسال کرد. پس 
فعالیت هایشان را توسعه دادند و درست کردن دستبند و بند عینک را هم به جمع محصولات قبلی 
خود اضافه کردند. اکنون با گرفتن سفارش کارهایی مانند دوخت چادر و جانماز برای مراسم جشن 
تکلیف در مدارس دخترانه و دوخت حوله برای بچه های جهادی به کار خود ادامه می دهند؛ بازاریابی 

و فروش هم در این صورت وجود نخواهد داشت. 
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درآمد حاصل از کار این بانوان خیّر در صندوقی به نام صندوق اشتغال ریخته می شود؛ موارد مصرف 
این درآمد، در ابتدای کار بیشتر در زمینه آزاد کردن زندانیان، فرستادن افراد کم بضاعت و مشهد نرفته 
به مشهد مقدس با عنوان مشهد اولی ها، کمک به نیازمندان با تأمین بسته مواد غذایی، ذبح قربانی، 
دوخت روپوش مدارس بچه های کار، جهیزیه، سیسمونی، کمک هزینه مسکن، وام قرض الحسنه، 
تجهیز مدارس مناطق محروم و درمان بیماری های خاص و... بوده است. اکنون این کارگاه حدود ۸۰

درصد اعتبارات خود را از طریق خیرین تهیه می کند؛ شعار اصلی آنان این است که: «نه فقط با پول» 
می توان کار خیرکرد؛ در واقع اتحاد بانوان و نیت های زیبای آنان پول ساز است.

از  را  اعتباراتش، اشتغال زایی در مناطق محروم و سیل زده آق قلا  از اضافه شدن  این صندوق پس 
طریق احداث کارگاه جوجه کشی آغاز کرده است؛ همچنین یک کارگاه خیاطی با چند چرخ خیاطی 
در کرمان راه اندازی کردند و به کمک یک مربی، به بچه های محروم منطقه، خیاطی آموزش دادند؛ 
این کارگاه ها پس از استقلال نیز، درآمدی در اختیار صندوق اشتغال قرار می دهند تا امر ارزشمند 
بهره مند  صندوق  این  موهبت های  از  بیشتری  محروم  مناطق  و  یابد  ادامه  همین طور  اشتغال زایی 
شوند. این صندوق علاوه بر اشتغال زایی، رسیدگی به مشکلات معیشتی مناطق محروم مثل معلولین 
اسفراین و اجرای طرح مهر نان (توزیع نان رایگان در برخی مناطق) را در دستور کار خود قرار داده 

است.
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روش اجراى طرح ایجاد صندوق اشتغال در هیأت مذهبى
هیأت های مذهبي به عنوان یکی از تشکل های مردمی، شامل قشرهای مختلف جامعه (نوجوان، 
جوانان، میان سالان، کهن سالان، زن و مرد) می شود و براساس سن، جنسیت یا شغل (دانش آموزی، 
دانشجویی، بانوان و ...) از یکدیگر تفکیک می شوند. این تشکل ها با هدف ترویج فرهنگ قرآن و 
عترت تشکیل می شوند و با اجراي برنامه هاي هفتگي، ماهانه، فصلی و یا سالانه فعالیت مي کنند که 
بدون شک می توان گفت از بزرگ ترین پایگاه های دینی در جامعه اسلامی به شمار می روند. هیأت های 
مذهبی، فرصت های بسیار خوبی برای فعالیت های فرهنگی هستند. هرچه میزان ارزش یک هیأت 
در میان مردم بیشتر و والاتر باشد، میزان تأثیرگذاری آن بر مردم نیز بیشتر خواهد بود. اگر هیأت های 
مذهبی بتوانند قدری از مشکلات اقتصادی مردم را - که از اساسی ترین نیازهای انسان هاست - 
برطرف کنند، بیشترین میزان تاثیرگذاری را بر مردم خواهند داشت. ایجاد صندوق اشتغال یکی از 
راه هایی است که هیأت های مذهبی به وسیله آن می توانند مقداری از این مشکلات را حل کنند.



یک طرح کارا
17شماره هجدهم، تابستان ۱۳۹۹

مقدمات تأسیس یک صندوق اشتغال
در هیأت های مذهبی که تعدادی از مؤمنین برای به جا آوردن شعائر الهی دور هم جمع می شوند، 
حتماً افراد خیّری وجود دارند که جان و مال خود را در جهت انجام امور خیر بدون هیچ چشم داشتی 
به کار می گیرند. این افراد می توانند در همان هیأتی که فعالیت دارند، با کمک های مالی و هم چنین 
با به کار بردن تخصص و مهارتی که دارند یک صندوق اشتغال راه اندازی کنند. برای راه اندازی این 
ابتدایی احداث شود که  صندوق در آغاز کار باید یک کارگاه تولیدی-آموزشی، هر چند کوچک و 
درآمد حاصل از فروش محصولات تولید شده در آن، در صندوقی به نام صندوق اشتغال جمع آوری 

شود و برای اشتغال زایی در مناطق محروم یا اعضای هیأت به کار گرفته شود.
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لوازم مورد نیاز براى احداث کارگاه
گام اول: شناخت استعدادهاى هیأت* 

 ابتدا باید استعدادها و توانایی های اعضای هیأت را شناسایی کنیم و ببینیم چه تخصص و مهارت هایی 
دارند که مناسب آموزش به دیگران و درآمدزایی است. همچنین باید بدانیم آیا این افراد حاضرند وقت 

بگذارند و مهارت خود را به دیگران آموزش دهند و بعدها بر حُسن اجرای آن نظارت کنند یا نه؟
گام دوم: تعیین نوع کارگاه* 

با شناخت تخصص و مهارت اعضایی که حاضر به همکاری هستند، نوع کارگاه مشخص می شود؛ 
خطاطی،  طراحی،  و  قالی بافی  سرمه دوزی،  گلدوزی،  خیاطی،  مانند:  هنری  می تواند  کارگاه 
منبت کاری، یا فنی مانند: تراشکاری، آهنگری، نقشه کشی فرش، سیم کشی و... باشد. بااین حال 
نوع کارگاه انتخابی بستگی به امکانات مالی و مکانی هیأت دارد؛ چون برخی از کارگاه ها (کارگاه 
تراشکاری، جوشکاری و...) را در هر مکانی نمی شود راه اندازی کرد؛ خرید لوازم اولیه  این کارگاه ها 
نیز هزینه زیادی لازم دارد. به نظر می رسد، کارگاه های نوع اول مثل خیاطی برای این کار مناسب تر 
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آسان تر است.  کارگاه ها  انواع  از سایر  آن  در  بازاریابی  و حتی  اولیه  لوازم  و  تأمین مکان  زیرا  باشد؛ 
هرچند بعد از ظرفیت سنجی از بین اعضای هیأت، ممکن است زمینه ایجاد هرکدام از کارگاه های 

آموزشی فراهم باشد.
گام سوم: بازاریابى* 

با توجه به نوع کارگاه و محصول تولیدی، باید با تحقیق و بررسی، نیازهای بازارهای موجود  جامعه را 
شناسایی کنیم و براساس آن، نوع تولیدات مشخص شود؛ این بررسی های اولیه، یا همان بازاریابی 
پیش از تولید، از مهمترین بخش های کار در راه اندازی صندوق اشتغال به شمار می رود؛ چون اگر به 

این مسئله توجه نکنیم چه بسا پس از تولید محصول کارگاه، نتوانیم آن ها را به فروش برسانیم. 
گام چهارم: تهیه نیازهاى مالى و لوازم اولیه* 

همان طور که قبلاً اشاره شد، نیازهای مالی احداث کارگاه را خیّرین تأمین می کنند. ما لوازم اولیه را 
با کمک های نقدی جمع آوری شده تهیه می کنیم. برخی از لوازم را ممکن است اعضای هیأت و یا 
خیّرین (هرچند برای استفاده موقت) در اختیار کارگاه قرار داده باشند. پس نیاز به اعلام فراخوان 

برای تهیه نیازهای مالی و لوازم اولیه احداث کارگاه در هیأت داریم.
گام پنجم: تهیه یک مکان متناسب با کارگاه مورد نظر* 

برای راه اندازی هر کارگاهی نیاز به مکان مناسب آن است. اگر بتوانیم کارگاه را در مکانی راه اندازی 
کنیم که بدون هزینه باشد، یا با کمترین هزینه در دسترس باشد زودتر به هدف اشتغال زایی می رسیم. 
مثلاً در گوشه ای از حسینیه، در قسمتی از شبستان مسجد، در پایگاه مقاومت مسجد، یا مکانی که 

توسط خیرین در اختیار قرار می گیرد.
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گام ششم: دعوت به همکارى* 
از بین افرادی که مهارت مورد نیاز برای کار در کارگاه را دارند توسط اعضای هیأت دعوت به همکاری 
می شوند. این افراد باید مهارت و تخصص لازم را داشته باشند، تا به عنوان مربی، بقیه را نیز آموزش 
دهند و راهنمایی کنند؛ مهم ترین مسأله این است که مربی باید مهارت زیادی در کارش داشته باشد 
تا کارها با بهترین کیفیت انجام شوند. حتی ممکن است یک مربی از بیرون هیأت دعوت به همکاری 
راه اندازی،  به  از مجموعه جهت کمک  افراد خارج  برای  انگیزه خوبی  تبیین طرح می تواند  شود. 

آموزش و در  اختیار گذاشتن تخصصشان ایجاد کند.
گام هفتم: شروع به کار و تولید اولیه* 

 اکنون پس از بازاریابی اولیه، تهیه مکان، آماده سازی لوازم و حضور افراد ماهر، کارگاه آماده آغاز به 
کار است. تعداد محدودی از نیازهای شناسایی شده بازار را تولید می کنیم؛ از همان ابتدای آغاز 
کار تولید، باید بهترین کیفیت مد نظر باشد، چون میزان کیفیت کار در بازاریابی محصول خیلی 

مهم است.
گام هشتم: ارائه نمونه کار به بازار* 

نمونه کارها را به بازارهای مورد نظر و از پیش شناسایی شده نشان و ارائه می دهیم. با توجه به تلاش 
کمتر  خیلی  کارگاه ها  به سایر  نسبت  هزینه ها  خیرین،  کمک  و  رایگان  به صورت  کارها  انجام  برای 
بازار کمتر  به سایر کارهای تولیدشده در  نیز نسبت  تولیدی  نتیجه قیمت کارهای  خواهد بود؛ در 
بازار مناسب  به سایر کارهای موجود در  نیز نسبت  بود. همچنین درصورتی که کیفیت کار  خواهد 
باشد، برای هر مشتری در بازار، بهترین انتخاب، محصول این کارگاه خواهد بود؛ بنابراین می توانیم 

از بازار سفارش بگیریم.
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گام نهم: تولید اصلى* 
اکنون نوبت آغاز کار تولید اصلی و انجام سفارش هاست. در این مرحله نیز کیفیت کار خیلی مهم 
است، چون اگر کیفیت کار مورد قبول مشتری و در حد خیلی خوب و عالی نباشد، مشتری ها تمایلی 

به دادن سفارش های بعدی نخواهد داشت و حتی ممکن است تولیدات قبلی را هم نپذیرند.
گام دهم: حساب صندوق* 

پس از تحویل سفارش ها، درآمد به دست آمده در صندوق اشتغال جمع آوری می شود. اگرچه از درآمد 
صندوق برای هرنوع کار خیری می شود استفاده کرد، ولی اصلی ترین هدف تشکیل این صندوق، 
سرمایه گذاری برای ایجاد اشتغال در مناطق محروم و پرداخت وام اشتغال به جوانان عضو هیأت است 

که با گذشت زمان و بیشتر شدن حساب صندوق این امر محقق می شود.
گام یازدهم: شناسایى مناطق محروم* 

اشتغال زایی و تأسیس هرنوع کارگاه یا خط تولیدی در یک منطقه، نیاز دارد که آن منطقه از جنبه های 
استعدادها،  منطقه،  در  موجود  منابع  و  قابلیت ها  اقلیمی،  شرایط  هوا،  و  آب  جمله:  از  مختلف 
توانمندی ها، هنرها و مهارت هایی که اهالی منطقه دارند مورد ارزیابی قرار گیرد. (نیازهای جامعه 

برحسب اولویت، یعنی اینکه در کشور و منطقه مورد نظر چه محصولاتی بیشتر مورد نیاز است). 
اگر از اعضای صندوق، فرد یا افرادی بتوانند به منطقه مورد نظر سفر کرده و کسب معلومات کنند 
خیلی بهتر است؛ ولی اگر به دست آوردن این اطلاعات برای اعضای صندوق اشتغال به ویژه در اوایل 
کار مشکل باشد، با کمک گرفتن از گروه های جهادی و هیأت های مستقر در آن مناطق می توان این 
مشکل را حل کرد؛ چراکه بیشتر گروه های جهادی باتوجه به انجام کارهای جهادی، با ویژگی های 
مناطق محروم آشنایی دارند و می توانند طرح اشتغال مناسبی برای تأمین سرمایه به شما عرضه کنند.
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بهترین شیوه برای اشتغال زایی در مناطق محروم، احداث کارگاه آموزشی است؛ مانند همان چیزی 
آزموده اید.  به درستی  یک بار  را  آموزش  شیوه  و  محصول  بازار  زیرا  کرده اید؛  تأسیس  هیأت  در  که 

هم چنین می توانید در زمان کوتاه با مهارت آموزی تعداد بیشتری از افراد را توانمند کنید.
گام دوازدهم: تأمین نیروى انسانى* 

یا  برای اشتغال زایی در هر یک از مناطق محروم در مرحله احداث و هم چنین برای کار در کارگاه 
خط تولید احداث شده، نیاز به نیروی انسانی از همان منطقه است؛ برای تأمین این نیروی انسانی، 
اعضای صندوق که همان گروه های جهادی هستند می توانند کمک کننده باشند؛ زیرا آنها با مردم 

منطقه و جوانان و افراد بیکار در آن منطقه آشنایی بیشتری دارند.
گام سیزدهم: آموزش درکارگاه* 

غیر از اعضای کارگاه، افراد دیگری هم اگر داوطلب، یا نیازمند باشند، می توانند هم زمان با کمک در 
کار تولید، آموزش ببینند. ازطرفی اعضای کارگاه نیز با گذشت زمان در کارشان استاد خواهند شد. 

این افراد می توانند برای اشتغال زایی در جامعه مفید باشند و این از برکات صندوق اشتغال است.
گام چهاردهم: سوددهى* 

چنان چه کسب و کار ایجاد شده به ثمر بنشیند، قرض صندوق بعد از یک دوره تنفس بازخواهد گشت 
و این مبلغ در اشتغال زایی دیگری هزینه خواهد شد. فراموش نکنید که شاید نیمی از طرح های 
اجراشده به سود دهی مناسب ختم نشود و درنهایت به نقطه سربه سر سرمایه برسد. در این صورت 
یا باید دوره تنفس بازگشت قرض را طولانی کرد، یا اینکه گذشت کرد! به هرحال در قرارداد باید این 

مسائل پیش بینی شود.
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* خیلى وقت ها هست که در هیأت، دغدغه ارزشمندى داریم؛ اما 
نمى دانیم چگونه به این دغدغه پاسخ دهیم. هر چقدر مى گردیم، راهکار 

عملیاتى برایش نمى یابیم.
* برخى مناسبت ها هست که نمى خواهیم مثل خیلى هاى دیگر 

از کنارشان بى خیالانه عبور کنیم؛ ولى نمى دانیم چگونه باید این 
مناسبت ها را گرامى بداریم.

* بعضى کارها و فعالیت ها هست که مى خواهیم به نحو احسن انجام 
دهیم؛ اما راهنما و صاحب تجربه اى نمى یابیم تا به وى مراجعه کنیم.

«یک طرح کارا» طرح ها و پیشنهادهایى است براى هیأت هاى مذهبى. 
«یک طرح کارا» مى کوشد تا پاسخى درخور و عملیاتى براى این سوالات 

بیابد. چشم انتظار طرح ها و پیشنهادهاى شما هستیم.
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